[image: image1.png]

CÂMARA M CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                                             Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº    de 2016.

“ADITAM-SE O INCISO  E O § 1º AO ARTIGO 6º  DA RESOLUÇÃO No 135, DE 14 DE AGOSTO DE 1989 QUE “DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DA TRIBUNA LIVRE NA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Acrescentam-se o inciso  IV  e o § 1º ao Artigo 6º da resolução 135 de 14 de agosto de 1989
Inciso: O cidadão que utilizar da “Tribuna Livre” somente poderá fazer uso desta após três meses, assim como o mesmo assunto nela tratado.
§2º Não haverá “Tribuna Livre” nos períodos de campanha eleitoral.”
Art. 2º Suprima-se o Inciso II do Artigo 6º da Resolução 135 de 14 de agosto de 1989, renumerando-se os demais

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”,

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI
JUSTIFICATIVA
Para manter o realce que a “Tribuna Livre” tem em nossa expressão de cidadania e Regimento Interno é necessário não dar margem a possíveis abusos; tanto pelo cidadão que sucessivas e repetidas vezes faz uso dela, quanto pela repetição do assunto tratado, e ainda pela projeção de alguma forma de pessoas e motivos eleitorais/eleitoreiros, ainda que indiretamente.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”,

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]